
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hands-on	1	
	

Giovedì	9	novembre	2017	ore	10.00	–	16.30	
 

	
	
	
	
Coordinatori:	
	
	
Moderatori:	
	
	
	
	
	
	
	
	
Moderatori:	
	
	
	
Tutors:	

	
Valutazione	strumentale	dell’osteoporosi		
	
Fabio	Vescini	(UD),	Sara	Cassibba	(BG)	
	
SESSIONE	1	
Sara	Cassibba	(BG),	Fabio	Vescini	(UD)	
	
1. Il	rischio	di	frattura	(V.	Camozzi,	PD)	
2. Densitometria	(DEXA)	e	trabecular	bone	score	(TBS)		

(S.	Bonadonna,	MI)	
3. Quantitative	Ultrasound	(QUS)	(R.	Cesareo,	LT)	
4. Tecniche	di	immagine	e	morfometria	(D.	Diacinti,	RM)	

	
SESSIONE	2	
Sara	Cassibba	(BG),	Fabio	Vescini	(UD)	
	
1. Hands	on	instruments:	attività	pratica	

	
Stefania	Bonadonna	(MI),	Valentina	Camozzi	(PD),	Roberto	Cesareo	(LT),	
Sara	Cassibba	(BG),	Daniele	Diacinti	(RM),	Fabio	Vescini	(UD)	
	
Lingua	ufficiale:	italiano		
Numero	massimo:	20	partecipanti	
	

	
	
	

Faculty:	
	
	 Telefono	 E-mail	
Fabio	Vescini	 3355429660	 fvescini@alice.it	
Sara	Cassibba	

3271378551	 saracassibba79@gmail.com;	
scassibba@hpg23.it	

Valentina	Camozzi	
3334537637	 camozzina@libero.it;	

valentina.camozzi@unipd.it	
Stefania	Bonadonna	

3358088621	
S_BONADONNA@HOTMAIL.COM;		
stefaniabonadonna@endocrinologo.eu;	
s.bonadonna@auxologico.it	

Roberto	Cesareo	 3336791066	 robertocesareo@libero.it	
Daniele	Diacinti	 3358000539	 daniele.diacinti@uniroma1.it	
 
 



APPROPRIATEZZA	E	RISORSE	



OFFERTA≠QUALITA’	

di qualità



DI	COSA	PARLIAMO?	



SCOPI	

•  Migliorare	la	consapevolezza	sugli	strumenti	
diagnostici	a	nostra	disposizione	
! Pregi	
! Limiti	

•  Sensibilizzare	all’uso	critico	…	non	solo	
numeri	e	referti	ma	anche	immagini	




